REE. :EN LO PRINCIPAL: Remite reporte e informe
medidas provisionales
pre-procedimentales  Pesquera Aqua
Austral. EN EL APARTADO: Acompafa

documentos.

ANT. :Resolucion Exenta N° 723 de fecha 10 de abril
de 2025. (MP-013-2025)

REFE. : Reporte e informe medidas provisionales

pre-procedimentales Pesquera Aqua Austral.

Puerto Montt, lunes 28 de abril de 2025.

Sres.

Superintendencia del Medio Ambiente

PRESENTE. -

De mi consideracién,

ALVARO DAVID CATALAN JULIA, chileno, casado, empresario, Cédula Nacional de
Identidad N°: 13.044.615-9, y JOSE NELSON CATALAN MANSILLA, chileno, casado,
empresario, Cédula Nacional de Identidad N° 5.972.663-3, ambos en representacion -segtin
se acredit6 en presentaciones previas- de Aqua Austral Limitada, sociedad del giro de su
denominacién, RUT: 77.471.260-7, todos con domicilio para estos efectos en ruta 5 sur,
kilémetro 1038, camino a Pargua, comuna de Puerto Montt, Region de Los Lagos, correo

electrénico: juan.cardenas@aquaaustral.com y jorge.gonzalez@aquaaustral.com , a Ud. con

respeto digo:

Que, mediante la presente misiva informo a Ud. sobre las gestiones y avances
respecto de las medidas ordenadas a raiz de Resolucién Exenta N°723 de fecha 10 de abril

del mismo afio (MP-013-2025), y que fuera notificada el dia 11 de abril. Lo anterior, teniendo


mailto:juan.cardenas@aquaastral.com
mailto:jorge.gonzalez@aquaaustral.com

presente que, con fecha 21 de abril fue presentado recurso de reposiciéon en contra de la
sefialada resolucion, lo que a su vez, también fue informado mediante carta de fecha 24 de
abril del afio en curso, como parte de las gestiones realizadas por mi representada a esta

Superintendencia.

A continuacién se describen las gestiones y se acompafian los respectivos medios que

acreditan el avance de estas.

a. En cuanto a las medidas asociadas a los RILES (Resuelvo primero, namero 1, letras

abvec.

Mi representada, segtin informo en otras presentaciones previas, contintia con
la implementacion de mejoras en gestion y tecnologia como parte de la planta de
tratamiento de Riles, como lo es un nuevo filtro de abatimiento. Se acompafa dicha

cotizacion en el apartado.

Adicionalmente, mi representada se encuentra realizando todos los esfuerzos
para cumplir con las medidas asociadas directamente con los Riles, por lo que ha
procedido a adquirir estanque de acumulacién de Riles temporal, para luego estos

ser retirados y dispuestos por la empresa Caleta Bay en un sitio autorizado.

Cabe hacer presente que, para suspender la descarga y sellar los ductos, debe
existir una alternativa para almacenar los Riles de manera temporal (el cual se
encuentra en proceso de implementacion), toda vez que se afectaria parte esencial de
la operacién de la planta. Ademads, la detencion de descarga y sellado de ductos sin
un plan de contingencia o solucion alternativa, puede generar un vertimiento no
deseado en el sector. Esto se explica de manera técnica en documento de apoyo que

se acompafa en el apartado.

Se acompafna en el apartado factura N°25586 que acredita la compra de
estanque de acumulacién. De la misma manera, se acompafa cotizacién y correo
electrénico de la empresa Caleta Bay para el retiro y disposicién final de los Riles,

junto con la respectiva confirmacién.

Todo lo anterior, sin perjuicio de los argumentos de hecho y de derecho
expuestos en el recurso de reposicion interpuesto con solicitud de suspension

inmediata de los efectos de la RE 723, actualmente en tramitacion.



b.

En cuanto a la medida asociada a Vulnerabilidad de acuifero. (Resuelvo primero,
numero 1, letra e)

En cuanto a lo que dice relacién con esta medida, mi representada ha iniciado
las gestiones ante la Direccion General de Aguas con el objeto que dicho servicio
determine la vulnerabilidad del acuifero. Lo anterior, se acredita con copia del
documento que solicita la determinacién de acuifero, el cual fue ingresado con fecha
28 de abril del afio en curso, segiin consta en timbre de la Oficina de Partes de dicha

autoridad. Dicho documento se acompana en el apartado de esta presentacion.

Sin perjuicio de lo anterior, se ha solicitado por transparencia
pronunciamientos previos por parte de la Direccién General de Aguas vinculados a
Estudios de Vulnerabilidad del Acuifero para esta misma planta, dado que a raiz de
la fiscalizacién realizada por dicha autoridad el dia 28 de abril de 2025, y segin fue
comentado por los funcionarios fiscalizadores, la planta en cuestion contaria con
antecedentes anteriores relacionados con la materia vulnerabilidad del acuifero. Se

acompafia comprobante de ingreso de solicitud de informacién publica.

En cuanto a la medida asociada a la “Extraccion _de Riles en sitio aledafo a la

planta.” (Resuelvo primero, namero 1, letra d)

Por otro lado, en cuanto a esta medida, mi representada informa que el sector
aledafio a la planta, al cual hace alusién la resolucién Resolucién Exenta N°723 y que
originaria esta medida, ha sido limpiado y adaptado para el emplazamiento de un
estacionamiento de los vehiculos asociados a la operacién de la planta. A la fecha no
existe ningtn tipo de liquido o residuo en el sector. Dicha gestion se acredita con la
factura N°1088 que da cuenta del movimiento de tierra que existi6 en el sector. De la
misma manera, se acompafan fotografias fechadas y georreferenciadas que ilustran

el estado actual del sector.

Adicionalmente, se debe considerar que con fecha 28 de abril del afio en
curso, mi representada recibié a funcionarios de la Direccién General de Aguas,
quienes levantaron Acta N° 8.900. En dicha acta, la DGA hace mencién expresa a que

es sector ha sido habilitado como estacionamiento. Lo mismo quedé constatado en



acta de fiscalizacion de fecha 23 de abril de 2025 por parte de esta misma

Superintendencia. Ambas actas, se acompafian en el apartado de esta presentacion.

En cuanto a la medida asociada al manejo de residuos organicos y gestion de

I Resuel . ) 2)

En lo que respecta la gestiéon de residuos orgénicos, mi representada adopt6
una serie de medidas dirigidas a despejar aquellos sectores donde se encontraron
residuos organicos. Esto se efectué con base al manual de “Procedimientos de manejo de

Residuos Orgdnicos e Inorgdnicos”, cuya copia se adjunta en el apartado.

Lo anterior se acredita no sélo con el propio manual antes sefialado sino que
también con fotografias georreferenciadas y fechadas, que también se acompafian en

el apartado de esta presentacion.

Por otro lado, mi representada gestiond, como fue informado en la respuesta
del requerimiento de informacién de marzo de 2025 y en recurso de reposicion de
fecha 21 de abril del afio en curso, la respectiva modelaciéon de olores, lo que se
acredita en la orden de compra y factura N°6664 que se acompafa en el apartado. Sin
embargo, como se aprecia de la cotizacién realizada por la empresa Proterm que se
adjudico el servicio, el estudio demora a lo menos dos semanas, contados desde las

visitas a terreno, que se pretende realizar.

Al respecto, se debe tener presente que esta SMA, tomé conocimiento de la
presencia del personal de la empresa Proterm en la fiscalizaciéon de fecha 23 de abril
(Lo anterior qued6é constancia en el acta), lo que da cuenta que el estudio se
encuentra en proceso de elaboracion, considerando los tiempos informados por la

empresa que lo llevara a cabo. Lo anterior qued6 constancia en el acta.

De la misma manera, con fecha 25 de abril de 2025, la empresa Proterm,
solicit6 mas antecedentes a través de correo electrénico, lo que también da cuenta
que el estudio se encuentra en pleno desarrollo y avanzando segtn los plazos

asociados a la cotizacion realizada.

Lo comentado e informado, es sin perjuicio de los antecedentes y documentos

que se acompafaran posteriormente como parte de otros reportes.



POR TANTO;

SOLICITO A UD., tener por entregado e informadas las medidas y gestiones que mi

representada ha implementado a la fecha en cumplimiento de la RE 723.

APARTADO: ACOMPANA DOCUMENTOS. Ruego a Ud tener por acompafiados los

siguientes documentos como medio de reporte:

10.

11.

12.

13.

Cotizacion filtro nuevo de abatimiento.

Documento explicativo complementario sobre necesidad de instalar estanques
acumuladores de Riles para su posterior retiro por camion.

Factura N° 25586 por compra de estanques acumuladores de Riles.

Cotizacion y correo electrénico de aceptacion de servicios para retiro y disposicion de
Riles.

Copia de documento ingresado que contiene solicitud de Determinacién de
Vulnerabilidad del Acuifero con respectivo timbre de ingreso.

Comprobante de ingreso solicitud de informacién por ley de transparencia a la DGA.
Factura N°1088 que da cuenta de la existencia de movimiento de tierra para limpiar y
adaptar el sector aledafio a la planta como estacionamiento.

Copia de Acta N° 8.900 de Direccién General de Aguas de fecha 28 de abril de 2025
que da cuenta de la inexistencia de residuos o liquidos en el sector aledafio, ademas
de identificar que actualmente se emplaza un estacionamiento.

Copia de “Procedimientos de manejo de Residuos Orginicos e Inorgdnicos”.

Set de fotografias georreferenciadas y fechadas relativas a la gestion de residuos
Organicos.

Cotizacion, orden de compra y Factura N°6664 de fecha 22 de abril de 2025 relativa a
Estudio de Olores Proterm.

Acta de fiscalizacion SMA de fecha 23 de abril de 2025, la cual da cuenta de la
presencia de personal de la empresa Proterm a quien se encomendé estudio de
olores.

Correo electrénico de fecha 25 de abril que da cuenta empresa Proterm se encuentra

reuniendo antecedentes para elaboracién de informe.



Sin otro particular, y esperando que lo expuesto sea debidamente considerado como
reporte e informe de las gestiones que se encuentra realizando la empresa, saluda

atentamente a Ud.,

B~
uLiA JOSE NELSON CATALAN MANSILLA

5.9 72 667—3

P-pP Aqua Austral Limitada.

LVARO DAVID CATA

72.044.415-9

c.c Ivonne Mansilla Gémez. Jefa Regional, Regién de Los Lagos.

Superintendencia del Medio Ambiente



/ \ Av. Francisco Bilbao 732 - Providencia - Santiago
S I MTE E H Tel. +56 2 2225 3801 - +56 2 2341 9199 - +56 2 2269 2091
\_/ e-mail : simtech@simtech.cl

INNOVACION Y COMPROMISO www.simtech.cl

COTIZACION N¢ 109414

Sefores : COMERCIAL AQUA AUSTRAL SPA Fecha 02/01/2025 N@ Pag. 1 / 1
Direccion :Ruta 5 Sur km 1038, Puerto Montt
Ciudad : Puerto Montt Comuna : Puerto Montt
Teléfono Fax :
Contacto :Juan Cardenas Vidal e-mail : juan.cardenas@aquaaustral.com
Ref. : Cargas y valvula automatica para filtro 24x72 abatidor de Fe/Mn
ftem Cant. Um. Cédigo Descripcion $ Dcto %
1 14. 01 4020-GREENSANDPLUS  GREEN SAND PLUS SACOS DE 20KG 55,000.00 770,000.00
2 3 SC  5200-GSCP5-SACO GRAVILLA SILICICA CP5 2,0 - 3,5MM SACO 25KG 8,500.00 25,500.00
3 2 SC 5200-ARENA-CP8-SACO  ARENA SILICICA CP8 0,3 - 0,6MM SACO 25KG 8,500.00 17,000.00
4 2. Nodef16300-ANT-1&2.3-SACO  ANTRACITA IMPORTADA 1 - 2.3 MM SACO 25 KG 25,756.00 51,512.00
5 1 01 5200-LANZA-1.5-2MT LANZA-1.5-2MT TUBERIA 1.5 PVC D1785 SCHSO0 - TIRA DE 2 METROS 19,015.00 19,015.00
6 1 01 5200-TI-1/1.2-12-30 TOBERA INFERIOR 1 1/2 - CUERPO DE 12 A 30 17,388.00 17,388.00
7 1 01 4970-AQT-285F-NX VALVULA AQT-285F-NX-FILTRO 585,830.00 585,830.00
Total Neto $ 1,486,245
IVA 19% 282,387
Total 1,768,632,

Validez de la Oferta  : 15 Dias
Fecha de Entrega .
Precios en : Peso Chileno

Términos de Pago
Puesto en : Montos Sobre $ 300.000 Neto - Max. 20 kg y/o Tamafio 1.30x0.8 m ( Santiago( En sus Bodegas) o Empresas de Transporte de su uso, sin Costo
Montos Bajo $300.000 Neto y 15 kg- Solo despachos a Empresas de Transporte de su uso con recargo de $ 5.000
Retiros : Ventisquero 1225 Bodega 34/35, Renca Indicar Numero Nota de Venta para una mejor atencién
: 24 Hrs desde recepcionada la OC / Transferencia
Tipo de Cambio : Observado del banco Central a la Fecha de facturacién y/o Emision de la Guia de Despacho
Envio OC : En Moneda Cotizacién Debe Indicar N° de cotizaciones y ser iada al e-mail : asi: i h.cl o al Fax. (56-2) 22098853
: Monto Minimo para pago con OC $200.000
Rut :78.934.690-9
Transferencia : Banco Santander, Cuenta Corriente N2 02-40663-2

Katherinne Castro
#N/A

FILTRALITE®
é?alxuc @ LGChem LocuaArsoL: GEH PURE ESTRUAGUA

swasserchemie
CONTROL VALVES TECHNOLOGY FOR LIFE Jal
CHNOLOGY 7O A

SIMIET YO

SIMBOX. SOLUCIONES COMPACTAS EN TRATAMIENTO DE AGUA

)
o
4

2
ol
-]

N

v. 04-07-2024



De la Venta:

Plazo de entrega

Instalacion:

Garantias:

Embalaje:

Exclusiones:

Multas:

Despachos:

Anulacién
Cancelacion:

Idioma:

Limite
Responsabilidad

Aumento de Obra

Facturacién de
los trabajos
Ley Rep

Ingenieria Desarrollo
Devoluciones

CONDICIONES COMERCIALES

Las Condiciones Comerciales y Contractuales establecidas en la presente oferta o cotizacion, son parte integrante de la Orden de Compra o Contrato entre Simtech Ltda. y la empresa Compradora. Las
disposiciones establecidas en esta cotizacién, p I an sobre las di en la Orden de compra o en el contrato del Comprador.

Si entre el tipo de cambio y la OC en moneda $ fuese mas de 2% se procedera a refacturar la diferencia.

Las cantidades indicadas tiene directa relacion al precio ofertado, cualquier cambio en cantidad no permite mantener precio ofertado.

Las Ordenes de compra recibidas dia viernes PM sera procesada primer dia habil siguiente.

La formalizacion de la venta se realizara mediante la aceptacion, por parte del cliente, de la presente cotizacién, y enviando su Orden de Compra a favor de Simtech Ltda. indicando el nimero de la
cotizacion, a nuestro Fax o al e-mail

Los plazos de entrega comenzaran a regir a partir de la recepcién de la O.C. del cliente en nuestras oficinas y ,del Acuso de Recibo emitido por Simtech Ltda. aceptando la Orden de Compra del cliente y ,
de acuerdo a lo especificado en cada item de la presente cotizacién, y sujeto a las variaciones del stock disponible o venta previa.

El cumplimiento de plazos de entrega acordados para suministros esta supeditado al recibo a tiempo de todas las documentaciones que deba entregar el comprador, permisos necesarios y concesiones,
especialmente en lo referente a aprobacion de planos. Si dichas condiciones previas no fueran cumplidas a tiempo, se prolongara en la medida correspondiente el plazo de suministro.

Las fechas de entregas son estimativas, no pudiendo en ninguin caso ser interpretadas como "condicion esencial” o de cualquier otra forma igual de amplia o con analogos efectos legales.
Simtech Ltda. no sera responsable de la pérdida, dafios, retencion, retraso o pérdida de una orden, como consecuencia de actos estipulados en las exclusiones.

La instalacion y puesta en marcha y de mantenciéon de los equipos suministrados seran cotizados opcionalmente a solicitud del cliente en los que se indicaran las condiciones del servicio, si fuesen
parte de la presente oferta, suministro + Instalacién no excederan los 30 dias desde la entrega del suministro para facturar estos en caso que no estén realizados los servicios por causas vinculadas al
cliente.

En caso que el cliente realice la instalacién y puesta en marcha con recursos o contratistas propios , esta instalaciény puesta en marcha debe cumplir con todas las condiciones establecidas en los
manuales de los equipos (mantencion, operacion, instalacion), asi como de especificaciones expresadas en nuestra cotizacion y en los manuales del suministro, tales como fuentes de alimentacion
eléctrica, conexiones a tierra, condiciones hidraulicas, caudales, presion, especifica, vi: , p , tipo de fluido, aplicacién de zonas de seguridad, rango de medida, protocolos de
comunicacién y lo concerniente al equipo suministrado.

Si algunos de estos requerimientos técnicos expresados en nuestra cotizacion y en los manuales de los equipos (mantencién, operacion, instalacién) no se cumplen, Simtech Ltda. no garantiza el correcto
funcionamiento de los equipos. Asimismo Simtech Ltda. , no sera responsable de los procesos involucrados con el suministro , limitando su responsabilidad al suministro del equipamiento , sus partes
y componentes.

12 meses a partir de la fecha de entrega. ( Equipos nuevos) - 3 Meses (Servicios Técnicos Terreno y Oficina)

La obligacién de Simtech Ltda. , bajo esta garantia se limita a reemplazar o reparar , a su opcién , cualquier pieza que , a su satisfaccion de ser defectuosa fuera devuelta , previa solicitud , a Simtech
Ltda. con portes pagados .

La garantia cubre defectos de fabricacion o fallas de materiales, se excluyen las piezas sometidas a desgaste, producto de la normal operacién de los equipos, como electrodos u otros sensores o
componentes del sistema o equipo de medicion.

La garantia no incluye los costos de montaje y desmontaje de los equipos, ni tampoco pérdidas por lucro cesante o costos de produccién, tampoco costos de horas hombre para corregir deficiencias
menores. En la eventualidad que alguna pieza del suministro falle y esta falla es atribuible a un defecto cubierto por la garantia, el Proveedor reemplazara la pieza defectuosa, prorrogando solo la garantia
de la pieza cambiada y no del suministro completo.

La garantia no sera aplicable a defectos que tengan su causa en la utilizacién abusiva o incorrecta, T negligentes por terceros, corrosion, erosion, fallas de incompatibilidad de los
materiales de fabricacién con el fluido utilizado, deterioro normal por uso, alteraciones o modificaciones en el producto o incumplimiento de las précticas recomendadas en los manuales de mantencion,
instalacion, conservacion, previstos en la documentacion sobre el producto

Las garantias se hacen efectivas, enviando el equipo a nuestras oficinas. El equipo sera revisado y chequeado lo cual tiene un costo de 2,0 UF. Si al equipo corresponde efectivamente aplicar la garantia, el
costo anteriormente mencionado, no sera aplicable y se cambiaran las piezas defectuosas por originales.

Los costos de envio/Retiro de productos reviados por Garantia son de parte del Cliente

Las Garantias en terreno solicitadas por cliente y aceptadas por Simtech Ltda., tendran costos de traslados y estadia a determinar y acordar, que seran costo de cliente.( un Costo de UF 4 en viaje de
no mas de una hora. Si fuese mayor, son 8 UF mas las costas de traslados, alojamientos, comidas e a determinar de acuerdo a la solicitud.

Los equipos que no sean retirados antes de 6 meses desde la fecha de emision del informe de servicio, seran dispuestos para ser eliminados o reciclados.

El embalaje sera el estandar del fabricante de los productos cotizados. Cualquier embalaje especial, a requerimiento de cliente deber ser cotizado.( pudiéndose determinar al momento de la cotizaciéon
ylo el despacho.)

Se excluyen expresamente de las obligaciones de Simtech Ltda., todos los problemas originados por causa de Caso Fortuito, Fuerza Mayor o Actos de Dios, los cuales significan cualquier acto inesperado
que sea inevitable y que no se deba a negligencia u omision de la parte afectada, como por ejemplo huelgas (legales o ilegales), rebeliones, golpes de estado, incautaciones y otros actos, como
terrorismo, actos de enemigos publicos, actos de autoridades, confiscaciones, nacionalizaciones, guerra (declaradas o no), restricciones a las importaciones o exportaciones, accidentes maritimos,
aéreos, transportes terrestres que afecten directamente la carga, accidentes en carga y descarga de mercaderias, cortes de electricidad, incendios, inundaciones, eventos de la naturaleza, etc.

Simtech Ltda. podra rechazar cualquier Orden de Compra sin causa ni justificacion alguna, avisando de tal hecho, por escrito al cliente.

Simtech, no considera si no esta expresamente indicado lo siguiente:
- Prevencionista

- Supervisor

- Seguros

- Costo financiero Boletas

- Trabajos Fines de semana,

Esta oferta o cotizacion no contempla la aceptacion de ningtin tipo de multas por cualquier concepto sea por retrasos en las entregas u otros fijadas unilateralmente por el cliente o comprador no
atribuibles a Simtech Ltda.

El cumplimiento de plazos de entrega acordados para suministros esta supeditado a la emisién del Acuso de Recibo sin observaciones por parte de Simtech Ltda., al recibo a tiempo de todas las
documentaciones que deba entregar el comprador, permisos necesarios y concesiones, especialmente de planos, asi como la observancia de las condiciones de pago acordadas y demés obligaciones por
parte del comprador. Si dichas condiciones previas no fueran cumplidas a tiempo, se prolongara en la medida correspondiente el plazo de suministro.

Si el incumplimiento de los plazos es atribuible a causas de Caso Fortuito, Fuerza Mayor o Actos de Dios los plazos seran adecuadamente prolongados.

Entrega sobre 200 kg o 1m3 retiran de nuestras bodegas.

Las Entregas son sobre Transporte Simtech.

Se cotiza embalaje por separado si cliente lo necesita.

Son admisibles despachos parciales de la O.C. del comprador, de no ser asi el cliente debe estipularlo por escrito a Simtech Ltda. en su O.C. Si el envio o la entrega se retrasan por deseo del comprador,
podran cargarse a su cuenta, por cada mes comenzado a partir del anuncio de hallarse el pedido listo para envio, derechos de almacenaje en la proporcién del 0,5 % del precio del objeto de suministro,
cargo que seré facturado y pagado antes del despacho del suministro. Las partes son duefias de probar costes de almacenaje superiores o inferiores.

No se aceptan anulaciones, cancelaciones o suspensiones de Ordenes de Compras sin la aprobacién escrita de Simtech Ltda. En la eventualidad que éstas se produjeran, Simtech Ltda., realizara una
liquidacion de todos los costos realizados como, trasportes, fletes, impuestos, seguros, costos de fabricacion, "restocking" de mercaderias, y otros asociados., debiendo éstos ser pagados por el cliente,
segun las condiciones de pago establecidas para el suministro anulado, cancelado o suspendido. No se aceptaran anulaciones, cancelaciones o suspensiones de Ordenes de Compras cuyos suministros ya
fueron despachados por los fabricantes a nuestras bodegas o equipos fabricados a pedido.

Todos los dibujos, listados de partes, manuales de operacion instalacion y mantencién, como catalogos, documentacion,. sera en idioma inglés y en unidades inglesas a menos que el fabricante tenga
disponibles estos documentos en idioma espariol y/o unidades métricas o , que estos sean solicitados expresamente en idioma espafiol y y cliente asuma costos de traduccion.

Simtech Ltda. no sera responsables ante el Comprador o sus clientes por el lucro cesante, pérdida de ingresos o de volumen de negocio, cargos revertidos, o por cualquier otra pérdida o dafio especifico,
incidental, indirecto o derivado, de la naturaleza que sea, tanto si tiene su origen en un acto ilicito (incluyendo la negligencia) o en el incumplimiento del contrato como en cualquier otra causa, relacionado
con el contrato o con acuerdos complementarios, o con el producto o piezas suministradas en virtud del presente instrumento, teniendo en cuenta que nada de los previsto en el presente acuerdo excluye
o limita la responsabilidad de la misma (o de sus entidades asociadas, filiales, dependientes o miembros del grupo) por fraude, dafios personales o fallecimiento causados por su negligencia.

Para todos esos casos sera de aplicacion el articulo 45 del Cédigo Civil chileno.

Si por razones de modificacion del proyecto una vez enviada la Orden de Compra o Contrato, implica una mayor utilizacién de Horas Hombre y/o aumento de materiales y/o Equipos, los costos generados
por éstas seran de cargo del cliente, para lo cual SIMTECH LTDA. enviara la correspondiente factura, que debera ser cancelada en la fecha de su vencimiento.

Igualmente se procedera en aquellos casos en que SIMTECH LTDA. Deba incurrir en gastos de traslado o permanencia de personal en la obra, por no estar las condiciones de trabajo requerida en un
100%, por retardo de autorizaciones para ejecutarlos, que el personal del cliente, y que sea imprescindible para la ejecucion de éstos, no se presente o se retrase en llegar al lugar (por ejemplo a una
Puesta en Marcha), que los equipos que son de cuenta del cliente no estén en buenas condiciones de trabajo, conexion o funcionamiento, falta de alimentacién eléctrica, fallas provocadas por alimentacion
defectuosa, u otro motivo de esta indole.

La facturacion se realizara total o parcial, al momento de entregar los productos y/o servicios y en los plazos convenidos, a la direccién indicada en la Orden de Compra o Contrato del cliente.

Si por razones de atraso del cliente o su cliente, no puede recibir los productos o servicios en la fecha convenida, Simtech Ltda., igualmente facturara en la fecha que corresponda obligandose el cliente a
cancelarla en el plazo indicado en el documento de venta. Por otra parte, si por razones de Fuerza Maf/or para el cliente es imposible recibir los productos en la fecha programada, Simtech Ltda.

podra acordar con el cliente el almacenamiento del producto en nuestras bodegas previa recepcion del mismo y procedera a facturar en la fecha programada.

Simtech Ltda., no tiene considerado en valor de venta costos asociados a devolucién y disposicion de los equipos electronicos y envases por no estas sujetos a metas de recoleccion.

Toda venta, proyecto que lleve asociada una ingenieria mecénica, eléctrica, fluidos, desarrollo , disefio antes de entrar en fase constructiva debe esta aprobada por cliente, indicando que esta esta
aprobada para construccion, por lo cual los tiempos entregados solo correran con la aprobaclon del cliente.

Las devoluciones son maximo en 90 dias en su embalaje origina en perfecto estado, en bodegas Simtech / previa coordinacion con el vendedor



Puerto Montt, lunes 28 de abril del 2025.

Minuta técnica explicativa.
Instalacién estanque acumuladores RILES.

Para implementar la medida vinculada a la suspensién de la infiltracién y
sellado de ductos asociadas a lo ordenado por la RE 723, se debe destinar la
totalidad de los riles tratados de nuestra planta a un tercero que sea capaz de
disponer dichos residuos.

Para la proyeccion de cantidad a almacenar, nos acogeremos a la maxima
capacidad de tratamiento de la cual dispone nuestra planta Fisico/Biologica, que
es 3.6 m3/h. y que por horario productivo nos entregaria un total de 36 m3 dia.

Actualmente el sistema de tratamiento dispone el Ril tratado hasta los
pozos de infiltracion desde la zona de muestreo hasta los pozos de infiltraciéon por
efecto de la gravedad, y de forma directa, imposibilitdandonos de almacenar la
cantidad necesaria para destinar a servicio externo. Es por lo que se requiere de la
intervencioén del circuito de agua, con una bomba elevadora hasta las baterias de
estanques, cuya altura es de 3.27m.

Para dicha ejecucion de lo indicado por la entidad, se requiere de
almacenar un minimo de 30m3 para ser trasladados a camién del servicio. El cual
contaria con una coordinacion previa de 8 horas una vez enviado el correo. Dicho
servicio funciona 24/7 lo que nos permitiria una rapida reaccion.

Se requiere de la confeccién de una losa soportante con cualidades de
contener un posible derrame de Ril tratado, y capas de sostener un total de 48 mil
Kg. por dos estanques.

El calculo de la losa, y proyeccion, esta siendo calculada por un ingeniero
civil, que nos dictara la forma de construccion, dimensiones, materiales y todo lo
necesario para ser entregado a un contratista que ejecute dichas obras. El tiempo
estimado de la proyeccion es de 2 semanas, cuya solicitud fue realizada hace una
semana, y la ejecucidon es de aproximadamente 1 mes una vez tenido las
memorias constructivas.



Taller de Mantencion

= o= Planta Ril
/'_'\ /’_‘\ Bioldgico
( Estanque \/ Estanque \_|| ~ Ve ona de B
| m3 T 2om3 S S ——— uest e —
o - ) Hacia
umén Ri

EF
ER
G

Imagen 1

En “imagen 1” se puede evidenciar la necesidad de canalizacion desde el punto de
la zona de muestreo, hasta la bateria de estanques.
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En la presente imagen se proyecta un aproximado de lo requerido para la
construccion de la losa soportante, y el pretil de contencidn, necesarios para una
situacién de contingencia.
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En la presente imagen, se identifica ficha técnica del estante que se pretende
instalar.

Es todo por cuanto puedo informar.

an Sebastian\Cardenas Vidal
Jefe de Mantenimiento

\o q
Comercializadora Agua Austral Ltda.



R.U.T.: 96.929.800-7

FACTURA ELECTRONICA

AUSTRAL PLASTICOS CHILE SOCIEDAD ANONIMA N° 25586
FABRICACION IMPORTACION EXPORTACION Y COMERCIALIZACION DE
TODO TIPO DE PRODUCTOS PLASTICOS S.LIL - PUERTO MONTT

Direccién: PARCELA 22

PARCELA 22 PUERTO MONTT-PUERTO MONTT

Fono: +56 065 560701-560702-560703

info@australplasticschile.cl - www.australplastics.com

SUCURSAL: LINEA VIEJA PONIENTE LOTEO SAN ALFONSO PARCELA N°1, SECTOR C, PUERTO

VARAS. Puerto montt, 25 de abril de 2025
Sefior(es) : COMERCIALIZADORA AQUA AUSTRAL LTDA. Teléfono
R.U.T. 1 77.471.260-7 Fecha Vencimiento
Giro : PLANTA PROC.P Y M COM.DIST.PRTS.HIDROB.R
Direccion . AV JUAN SOLER MANFREDINI 41, BLOQUE 1002, DEPTO. 10,
Comuna : PUERTO MONTT Ciudad : PUERTO MOTT

Referencia : ORDEN DE COMPRA: Nro. 1233 del 25-04-2025

item Caddigo Descripcion U.M Cantidad Precio Unit. Valor Dscto. Valor
1 50010238 | ESTANQUE VERTICAL 20.000 (L) EXTRAREF NEGRO C/S 3" UN 2 2.319.852 0 4.639.704

SON: CINCO MILLONES QUINIENTOS VEINTIUN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS.--

Neto: $ 4.639.704
19% ILV.A. $ 881.544
Credito Esp. $ 0
Total:  $ 5.521.248

Observaciones: Factura Anticipada
OC N° 1233

OCI N° 16141

Condicién de Pago : Contado

Timbre Electronico S.1.I.

Resolucion 80 del 22/08/2014 Verifique Documento: http://www.sii.cl Cancelado por :

Documento creado por www.facturacion.cl



E Outlook

RE: Cotizacion de disposicion de riles

Desde Sebastian Cardenas <juan.cardenas@aquaaustral.com>
Fecha Lun 28/04/2025 18:10

Para Eduardo Prado <eprado@caletabay.cl>

CC  Cristhian Urra <curra@caletabay.cl>

Estimado:

Se agradece la respuesta. El total proyectado para un dia, es de 36 m3 y despachariamos 30m3 por dia, desde lunes hasta Sdbado. Comentar los costos y formalidades para iniciar
los retiros lo mas prontamente.

Saludos!

Juan Cérdenas Vidal -
% N

‘ Y Transy ortes Austral =

« 456 9 4225 7256

+ juan.cardenos@aquaaustral.com

N +
TNV 7
7 U0 + Ruta 5 Sur Km. 1038, Puerto Montt

{ + www.caletaaustral.cl

Apuaustral

De: Eduardo Prado <eprado@caletabay.cl>

Enviado: lunes, 28 de abril de 2025 16:46

Para: Sebastian Cardenas <juan.cardenas@aquaaustral.com>
Cc: Cristhian Urra <curra@caletabay.cl>

Asunto: Cotizacién de disposicién de riles

Buenas tardes Juan:
Segun lo conversado podemos ofrecer los servicios de disposicion final de riles tratados en nuestras dependencias de Ruta 5 sur km 1030; el valor por metro cubico descargado
dependera de los metros cubicos que se entreguen y el horario por lo que les agradeceria poder entregar los metros cubicos estimados por dia. Algunos aspectos a considerar:
e Los analisis de laboratorio realizados por Suralis se cobran proporcionalmente de acuerdo al volumen vertido de las distintas empresas.
« El contrato incluye un reajuste de la tarifa el cual seréa trimestral y dependera de los siguientes factores:
o Ajustes de cobros de disposicion por parte de Suralis
o IPC
o Ajustes de tarifa de energia de la planta de descarga
¢ El polinomio de ajuste seria:
o Reajuste= Precio Anterior x (1 + (0,60 x Var Precio m3 Suralis %) + (0,30* Var Precio Energia) + (0,1 x Var IPC% ) )
* Los ajustes seran informados un mes antes de que se apliquen en la proforma.
® Los horarios y funcionamientos de la unidad de descarga dependeran del volumen diario siendo en temporada baja de lunes a sdbado de 08:00 a 24:00 hrs (sdbado hasta las 22:00 hrs)

Me comentas si tienes alguna duda o consulta, y quedo a la espera de los volumenes requeridos.

Atentamente,

Eduardo A. Prado Farias

O Subgerente de Procesos

CALETA BAY »+56 9 6122 4537

\ +56 9 9843 7787
www.caletabay.com

Este mensaje ha sido enviado desde Caleta Bay y toda la informacién adjunta es confidencial debiendo ser protegida de
ser revelada. Su contenido esta dirigido solamente a la persona(s) nombrada(s) indicadas mas arriba. Si no estuviera
dirigida a Ud. cualquier lectura, uso, tevelacién, copiado o distribucion de todo o parte de su contenido o de los datos
adjuntos esta estrictamente prohibida. Si Ud. no es el receptor, haga el favor de noificar inmediatamente al remitente, ya
sea respondiendo el mensaje o via teléfono y proceder a borrar de su computador tanto el mensaje como toda la
informacion adjunta.

Todas las personas que formamos parte de Caleta Bay nos comprometemos con una cultura de seguridad. Trabajamos
con autocuidado y conscientes de la importancia de contar siempre con todas las condiciones y elementos de seguridad
necesarios para proteger nuestra integridad y la de nuestros colegas.

Any and all information contained in this email is confidential, and must be protected from being disclosed. Its content is
directed solely to the person (s) indicated as recipient (s) above. If you are ot the intended recipient, any further reading,
use, disclosure, copying or distribution of any or part of its content or attachments is strictly prohibited. If you think you have
mistakenly received this email, please notily its sender immediately, whether by email or telephone, and delete both it and
its attachments from your computer.

Al people who are part of Caleta Bay are committed to a safety culture. We work with self-care and are aware of the
importance of always having all the conditions and safety elements needed to protect our integrity and the integrity of our
colleagues.

_ Caleta Bay colabora con el medio ambiente. S, se puede trabajar con seguridad.
@ caleta Bay collaborates with the environment. Yes, we can work safely.

De: Mauricio Canales <mcanales@integrachile.com>
Enviado el: jueves, 23 de enero de 2025 11:06

Para: Eduardo Prado <eprado@caletabay.cl>
Asunto: RE: Riles anual - Informes ensayo

No suele recibir correo electronico de meanales@integrachile.com. Por qué es esto importante

Hola Eduardo, buen dia.

Este cuadro estaba en el correo del hilo, corresponde a lo que sacamos el afio pasado.

RILES [m3]
ene-24 3927
feb-24 5052
mar-24 4860
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abr-24 5706
may-24 5280
jun-24 3558
ul-24 4080
ago-24 2760
sept-24 2610
oct-24 4620
nov-24 5550
dic-24 4260

En lo que va de enero hemos sacado:

Semana 1 (01-05 enero): 510 m3 — 17 salidas

Semana 2(06-12 enero): 1260 m3 — 42 salidas

Semana 3(13-19 enero): 1350 m3 — 45 salidas

Semana 4 (Actual): 810 m3 — 27 salidas

Total, enero hasta la fecha: 3930 m3 — 131 salidas

Por lo que estimamos un volumen dia de entre 180 y 300 m3 dia. Entre mayo y julio tendremos una baja.

Por favor revisa con Cristian si pueden ajustar la tarifa, hoy tenemos una tarifa de disposicién mas baja, sin embargo, es mas lejos y complejo por el poco espacio
para operar en el punto de descarga, por lo mismo considerando que tendremos ahorros en el transporte, es que neteamos algo mas bajo de los $ 3.000 /m3, por
eso te pedia poder ajustar para no generar un impacto al alza en el costo en nuestra gestion de RiLes.

Iniciariamos el 17 de febrero, para tener tiempo para avisar y generar los contratos respectivos nuestra solicitud es por todo el 2025.

Atento a tu respuesta, muchas gracias.

Tel. +56 65 2280 888
. Cents
Mauricio Canales Ruta 226. KM 9,4. El Tepual L

& S OENA IED
Gerente Técnico Puerto Montt. Chile M Pl “"'“"“‘ cirnies

integrachile.com

De: Eduardo Prado <eprado@caletabay.cl>

Enviado el: miércoles, 22 de enero de 2025 18:34

Para: Mauricio Canales <mcanales@integrachile.com>; Cristhian Urra <curra@caletabay.cl>

CC: Fernando Bueno <fbueno@integrachile.com>; pportner@integra.com; Patricio Donoso <pdonoso@integrachile.com>
Asunto: RE: Riles anual - Informes ensayo

Buenas tardes Mauricio:
Muchas gracias por la informacién; no vienen los volimenes requeridos para que podamos analizar la tarifa. Nuestra tarifa actual para este servicio es $3.700+lva M3 y para poder

evaluar una rebaja necesitamos poder dimensionar estos valores.

Atentamente,
Eduardo A. Prado Farias
Subgerente de Procesos
+56 9 6122 4537
' +56 9 9843 7787

CALETA BAY

www.caletabay.com

Este mensaje ha sido enviado desde Caleta Bay y toda la informacién adjunta es confidencial debiendo ser protegida de
ser revelada. Su contenido esta dirigido solamente a la persona(s) nombrada(s) indicadas més arriba. Si no estuviera
dirigida a Ud. cualquier lectura, uso, fevelacion, copiado o distribucion de todo o parte de su contenido o de los datos
adjuntos est4 estrictamente prohibida. Si Ud. no es el receptor, haga el favor de noificar inmediatamente al remitente, ya
sea respondiendo el mensaje o via teléfono y proceder a borrar de su computador tanto el mensaje como toda la
informacion adjunta.

Todas las personas que formamos parte de Caleta Bay nos comprometemos con una cultura de seguridad. Trabajamos
con autocuidado y conscientes de la importancia de contar siempre con todas las condiciones y elementos de seguridad
necesarios para proteger nuestra integridad y la de nuestros colegas.

Any and all information contained in this email is confidential, and must be protected from being disclosed. lts content is
directed solely to the person (s) indicated as recipient (s) above. If you are not me intendied recipient, any further reading,
use, disclosure, copying or distribution of any or part of its content or iy Ifyou think you have
‘mistakenly received this email, please notify its sender immediately, whether by omalor telephone, and delete both it and
its attachments from your computer.

Al people who are part of Caleta Bay are committed to a safety culture. We work with self-care and are aware of the
importance of always having all the conditions and safety elements needed to protect our integrity and the integrity of our

colleagues.
&y, Caleta Bay colabora con el medio ambiente S, se puede trabajar con seguridad,
& Caleta Bay collaborates with the environment. Yes, we can work safely.

De: Mauricio Canales <mcanales@integrachile.com>

Enviado el: miércoles, 22 de enero de 2025 13:08

Para: Eduardo Prado <eprado@caletabay.cl>

CC: Fernando Bueno <fbueno@integrachile.com>; pportner@integra.com; Patricio Donoso <pdonoso@integrachile.com>
Asunto: RV: Riles anual - Informes ensayo

No suele recibir correo electronico de meanales@integrachile.com. Por qué es esto importante

Hola Eduardo, buenas tardes, seguin lo comprometido aca te envio informacién de nuestros volimenes de riles del afio pasado y el auto control del segundo
semestre.

Como te indicaba nosotros queremos suscribir un contrato para el 2025 y por favor revisa la tarifa podemos llegar a $3.000+iva /m3.
Ideal poder ver las instalaciones en su estado actual para determinar radios de giros y facilidades operacionales existentes.

Muchas gracias y quedamos atentos a tu respuesta.
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Tel. +56 65 2280 888

Ruta 226. KM 9,4. El Tepual
Puerto Montt. Chile
integrachile.com

Mauricio Canales
I Gerente Técnico

De: Pamela Cortes <pcortes@integrachile.com>
Enviado el: miércoles, 22 de enero de 2025 11:30
Para: Mauricio Canales <mcanales@integrachile.com>
Asunto: Riles anual - Informes ensayo

Se envia lo solicitado:

~ Certified

Riles mensuales informados y los informes de ensayo de los Ultimos meses.

Informe OT 12547 — Informe de analisis Junio
Informe ETFA 399759 — Mediciones Julio
Informe ETFA 463832 — Mediciones Agosto
Informe ETFA 534480 — Mediciones Septiembre
Informe 621723 — Informe Octubre

Informe 722613 — Informe noviembre

RILES | [m3]

ene-24 | 3927
feb-24 | 5052
mar-24 | 4860

5706
5280
3558
4080
2760
2610
4620
5550
4260

abr-24
may-24
jun-24

jul-24
ago-24
sept-24
oct-24
nov-24
dic-24

Saludos.

Tel. +56 65 2280 888
Pamela Cortés

Jefa de Planificacion y
Sustentabilidad

Ruta 226. KM 9,4. El Tepual
Puerto Montt. Chile
integrachile.com

Intégrate a la cultura de

- Certified

S0 BV Sl

‘ " CULTURA DE
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SOLICITUD DE DETERMINACION DE
VULNERABILIDAD DE ACUIFERO, COMUNA DE
PUERTO MONTT, PROVINCIA DE LLANQUIHUE.

COMERCIALIZADORA AQUA AUSTRAL LTDA., Rol Unico Tributario 77.471.260-7,
representada legalmente por ALVARO DAVID CATALAN JULIA, Cédula de Identidad
13.044.615-9, ambos domiciliados para estos efectos en la comuna de Puerto Montt en
Ruta 5 Sur Km. 1038, fono contacto +569 42257256 (Juan Sebastian Cardenas), email

juan.cardenas@aquaaustral.com al Sr. Director General de Aguas expone:

Con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el D.S. N° 46 del afio 2002 y poder
disponer Riles tratados mediante infiltracion, se requiere que la Direccién General de
Aguas determine el grado de vulnerabilidad del acuifero del sector donde se ubica la

planta de proceso de propiedad de mi representada.

El punto de descarga proyectado se ubica en el sector de Trapén, comuna de Puerto
Montt, provincia de Llanquihue, regién de Los Lagos en un punto definido por la

coordenada U.T.M. (m) Norte: 5.400.707 y Este: 656.279, Huso 18, Datum WGS 84.

El sistema de disposicion final de efluentes tratados proyectado corresponde a una
zanja de drenaje de 20 metros de largo por 1,6 metros de ancho y 2,5 metros de

profundidad y el caudal medio a disponer alcanza los 3,6 m3hora (1,0 I/s)

Sin otro particular saludad atentamente,



—
uLiA JOS£ NELSON CATALAN MANSILLA

5.972 6673

PP Aqua Austral Limitada,

VARO DAVID CATA

72.044.615

La solicitud se acompafia de los siguientes documentos:

e Copia cédula de identidad del solicitante.

e Informe Técnico.

OIRECCION GENERAL DE AGUAS
M.O.F. REGION DE LOS LAGOS

PROCESO: — —
2 8 ABR. 2025

PECHA



Direccion General de Aguas (DGA)

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION

Direccion
General de
Aguas
Ministerio de Obras
Piiblicas

Gabierno de Chile

1. Contenido de la Solicitud

LEY DE TRANSPARENCIA

AMO006T0024156
Fecha: 28/04/2025 Hora: 17:27:56

Nombre Carlos
Primer Apellido Vargas
Segundo Apellido Poblete
Teléfono de contacto 976170653
Tipo de persona Natural

Direccion postal y/o correo
electrénico

cvargas195@gmail.com

Region Metropolitana de Santiago, LAS CONDES, CHILE

Correo electrénico
notificaciones

cvargas195@gmail.com

Nombre de Representante

Primer Apellido
Representante

Segundo Apellido
Representante

Solicitud realizada

Amparado en lo que establece la ley de acceso a la informacion publica, solicito
respetuosamente los siguientes antecedes:

1.- Resolucion de la Direccién General de Aguas asociada al estudio de
Vulnerabilidad del Acuifero vinculado con la RCA N°462 de fecha 25 de junio de 2003
Empresa Inge - Redes Ltda. RUT 78.601.820-K. Esta se ubica en el sector de
Trapén, comuna de Puerto Montt, provincia de Llanquihue, regién de Los Lagos,
coordenada U.T.M. (m) Norte: 5.400.707 y Este: 656.279, Huso 18, Datum WGS 84.

2.- Cualquier otro antecedente asociado a Estudio de Vulnerabilidad del Acuifero
vinculada con la RCA N°462 de fecha 25 de junio de 2003.

3.- Cualquier otro antecedente asociado a Estudio(s) de Vulnerabilidad del Acuifero
realizado(s) en el sector de Trapén, comuna de Puerto Montt, provincia de
Llanquihue, regién de Los Lagos, iniciado por Inge - Redes Ltda. o por otras
empresas del sector.

Esperando su acogida;

Observaciones

Archivos adjuntos

Medio de envio o retiro de la
informacion

Correo electrénico

Direccion de envio de la
informacion

Formato de entrega de la
informacion

Electronico/PDF

Sesion iniciada en Portal

Sl

Via de ingreso en el
organismo

Via electrénica

Morandé 59, piso 8




Direccion General de Aguas (DGA)

De acuerdo a su requerimiento, este organismo procedera a verificar lo siguiente:
a) Si su presentacion constituye una solicitud de informacion.
b) Si nuestra instituciéon es competente para dar respuesta a ésta.

c) Si su solicitud cumple con los requisitos obligatorios establecidos en el articulo 12 de la Ley de Transparencia.

2. Fecha de entrega vence el: 28/05/2025

El plazo méximo para responder una solicitud de informacion es de veinte (20) dias habiles. De acuerdo a su presentacion la fecha méaxima de
entrega de la respuesta es el dia 28/05/2025. Se informa ademas que excepcionalmente el plazo referido podré ser prorrogado por otros 10 dias
habiles, cuando existan circunstancias que hagan dificil reunir la informacion solicitada, conforme lo dispone el articulo 14 de la Ley de

Transparencia.

Informamos ademas que la entrega de informacién eventualmente podra estar condicionada al cobro de los costos directos de reproduccion. Por
su parte, y de acuerdo a lo establecido en el articulo 18 de la Ley de Transparencia, el no pago de tales costos suspende la entrega de la

informacion requerida.

En caso que su solicitud de informacion no sea respondida en el plazo de veinte (20) dias habiles, o sea ésta denegada o bien la respuesta sea
incompleta o no corresponda a lo solicitado, en aquellos casos que la ley lo permite usted podra interponer un reclamo por denegacién de
informacién ante el Consejo para la Transparencia www.consejotransparencia.cl dentro del plazo de 15 dias habiles, contado desde la notificacion

de la denegacién de acceso a la informacién, o desde que haya expirado el plazo definido para dar respuesta.

3. Seguimiento de la solicitud
Con este caodigo de solicitud: AM0O06T0024156 , podra hacer seguimiento a su solicitud de acceso a través de los siguientes medios:

a) Directamente llamando al teléfono del organismo: (562) 2449 3736; (562) 24493864, (562) 2449 3809

b) Consultando presencialmente, en oficinas del organismo “Direccion General de Aguas (DGA)”, ubicadas en Morandé 59, piso 8, en el horario
lunes a viernes de 9 a 14 horas

c) Digitando cddigo de solicitud en www.portaltransparencia.cl opcién 'Hacer seguimiento a solicitudes'

4. Eventual subsanacion

Si su solicitud de informacién no cumple con todos los requisitos sefialados en el articulo 12 de la Ley de Transparencia, se le solicitara la
subsanacion o correccién de la misma, para lo cual tendra un plazo méaximo de cinco (5) dias habiles contados desde lanotificacion del
requerimiento de subsanacion. En caso que usted no responda a esta subsanacion dentro del plazo sefialado, se letendra por desistido de su

peticion.

Morandé 59, piso 8


https://www.portaltransparencia.cl/PortalPdT/

Visualizacion DTEs Recibidos)

28/4/25, 2:59 p.m.

PUERTO EDEN SPA

TRANSP.DE CARGA ARRIENDO MAQUINARIAS MOV DE TIERRAS.C/VTA

ARIDOS
VARA DE ORO 1805 JARDIN DE ORIENTE - PUERTO MONTT

PUERTO MONTT

FACTURA ELECTRONICA

R.U.T.: 76.596.423-7

N° 1088

S.L.I - SANTIAGO CENTRO

Nombre Chofer :

:'":;I ‘S%@%
B

Timbre Electrénico Sli
Res. del
Verifique documento: www.sii.cl

https://manager2503.acepta.com/v01/1F70A1CEF09D58D6AF21699A849027D25F399F7E?p=1&sesion=00ba82cd1eaba639b337229bcc5c4168af39...

Sefior (es) : COMERCIAL AQUAAUSTRAL SPA - VITACURA
Direccion : VITACURA 3098 gm:za VITAGURA
RUT f Z/‘éﬁ?r‘kﬁf'm MAYOR DE PRODUCTOS DEL  F.orma De Pago : Crédito
Giro MAR Fecha Emis. : 19 MARZO 2025 Fecha Venc.
DATOS DESPACHO O INSTALACION :
Direccion [Comuna . |Ciudad
N° [(Cantidad |Unidad|Cédigo Descripcion Precio Desc/Recargo |Total
1 1.00 gl Movimiento de Tierra 7.000.000 7.000.000
Observaciones Montos Totales
- Monto Neto $ 7.000.000
éteniﬁ ' Monto I.V.A. $ 1.330.000
Direccion dest. Monto Total $ 8.330.000
Comuna dest.
RUT Chofer

m


http://www.sii.cl/

Direccion
General de
Aguas

w de Obeai

: N 008300

Gobiema de Chile

ACTA DE INSPECCION EN TERRENO — UNIDAD DE FISCALIZACION D.G.A.

Si ésta es la continuacién de otra acta, marque aqul’:l:! N° de folio anterior: Fecha de inspeccién: _/__"/ Hora de inicio:

Direccién de la inspeccion: .

1. Individualizacién de la persona fiscalizada
Persona Natural: D Persona juridica: D

Nombre o Razén Social*:

Rut/Run*: - ! Direccién*: <
2 iy N T e e S e S P AR e S A EIEH, TRUICAY TS GFSCEIGn daitys eIt trbi der a7
Comuna*: {2 Viiopd Region*: e
Teléfono: J ; Correo Electronico:
Representante Legal (en caso de ser persona juridica)*: Rut/Run*

(*) Informacion obligatoria
2. Ingreso al sector de la fiscalizacién

¢Se pudo realizar la inspeccion en terreno?: sll:]NO D

Forma de ingreso: Con autorizacién:lj Por un bien nacional de uso publico: |:| Sobrevuelo R.P.AD N° autorizacién DGAC:
Describir las circunstancias o acontecimientos ocurridos que impidieron la realizacién de la inspeccion (indicar si el lugar de la inspeccién: se
encuentra desocupado, se niega injustificadamente el ingreso, si corresponde a una habitacion actualmente ocupada o sin moradores ):

3. Persona que autoriza el ingreso
¢Es la misma persona fiscalizada?: si: |:| NO: I:I

Nombre:

Teléfono: Correo electrénico:

Cargo o parentesco: _ : ' V(s &, 4 ‘--:-7&*-!’}"' v
Firmay,

4. Auxilio o acompaiiamiento de la fuerza publica
iCémo se realizo el ingreso? No Aplica: D Con acompaﬁamiento:‘j Con auxilio:D Resolucion N° “Facha: =it

Nombre del personal policial a cargo y Unidad:

D Silvoagropecuaria \:’ Consumo humano y uso doméstico D Extraccion de dridos L__‘ Mineria l:! Industrial
D Hidroelectricidad D Servicios Sanitarios D Turismo y recreacion El Otra:

6. Materia(s) objeto de la fiscalizacién

Obras Mayores no autorizadas
(Articulo 294 y 307 C.A.)

Extraccion no autorizada de aguas
(Articulo 6, 20, 59, 129 bis 1, 149 N°4. 163 C.A.; y articulo 42 y 43 DS 203/2013)

Incumplimiento de condiciones al ejercicio del derecho Obras no autorizadas en cauces
(Articulo 149 N°5, N°7, N*8y N°9 C.A.) (Articulo 32,41, 129bis2y 171 CA.)

Cambio de uso no autorizado Actos o labores no autorizadas en cauces
(Articulo 5 bis, 5 ter, 5 quinquies, 129 bis 1 A, 6 bis, 149 N°6 C.A.) (Articulo 32 C.A))

Drenajes no autorizados
(Articulo 47, 49 y 129 bis C.A.)

Actos u obras que menoscaben disponibilidad de las aguas subterraneas
(Articulo 55 ter C.A.)

Bocatomas y obras provisionales en cauces no autorizadas
(Articulo 151y 304 C.A.)

Actos u obras que deterioren la calidad de las aguas
(Articulo 55 ter y 299 c) C.A)

Incumplimiento al Monitoreo de Extracciones Efectivas
(Artfculo 38, 66 bis, 67,68y 307 bis C.A.)

Recarga artificial no autorizada
(Articulo 66 bis y 66 ter CA)

Incumplimiento al deber de informar
(Articulo 48, 56, 56 bis, 122, 129 bis 1° A, 171,294 C.A)

Incumplimiento a la suspensién o limitacién del derecho
{Articulo 5y 6 C.A.)

Actos no autorizados en dreas protegidas mencionadas por el Codigo de Aguas Otras (indicar):

(Articulo 47, 58, 63 y 129 bis 2 C.A.)

il o 9 [ g B
[ e

7. Coordenadas UTM (Datum WGS84)
Cédigo de Nombre del Coordenada Coordenada
Expediente Punto Norte (m) Este (m) Huso Observaciones




N2 008300

“° 8. Actividades, mediciones, datos, hechos que se estimen constitutivos de infraccién, y normas eventualmente infringidas:

9. Personal de fiscalizacién responsable de la inspeccién en terreno:
~ . LY

Nombre: YL
-."..n---...-.nu-uu‘n- --------- ¢ {is /J") AnsamsERERRIARTaRLEY NEsREEssEEIEEIARIARIARSRRIRRRRREa
Se declara que no existe conflicto de interés por parte del personal de fiscalizacion con la persona fiscalizada o Firma
10. Notificacién del acta de inspeccién e A
: s 2t R ; 5 SN
¢Recepciond el acta la persona fiscalizada e individualizado en el numeral 17: sf; D NO: D | AR E
Firma ™

En caso de negacion o ausencia, detallar las circunstancias, acontecimientos, si es que se dejo una copia y a quien, u otro elemento:

' 12. Datos de contacto de la Direccion Regional delgguas

Oficina Regional/Provincial: O i W eV L S Correo Electronico: .

Direccion: » ) AW, )52 Telefono: (5 0L L6 L4,

13. Hora de término de la inspeccion

Hora de término: 5

IMPORTANTE
La presente Acta de Inspeccion de Terreno se realiza en el marco del procedimiento admi istrativo sancionatorio desarrollado en conformidad
a los articulos 172 bis y siguientes del Cédigo de Aguas. En caso de constatarse una o mas infr!cclones al Cédigo de Aguas, la Direccién Regional
' a cargo del expediente sancionatorio, podré aplicar una multa a beneficio fiscal y ordenar toda medida que considere pertinente para asegurar el
cumplimiento normativo. La aplicacion de las multas y sus incrementos esta regulada en los articulos 173 a 176 del Codigo de Aguas, las cuales
se fijan desde 10 a 2.000 Unidades Tributarias Mensuales, seguin sea el caso, e incrementos de hasta un 100%. Sin perjuicio de que pueda
constatarse mas de una infraccion, o bien gue se fijle multas adicionales por no dar cumplimiento a lo ordenado.

Se informa gue tiene un plazo.de 15 dias na sara evacuar sus descardos ante la oficina de la Direccion Regional o Provincial de Aguas,
segun corresponda, plazo que comienza a computarse desde la notificacién de esta acta.

Tenga presente que los descargos constituyen la oportunidad procesal que Ud., tiene para controvertir los hechos descritos en la presente
acta y ejercer su derecho a defensa. Ademas, en esta instancia, puede solicitar abrir un periodo de prueba para presentar antecedentes o solicitar
toda medida y/o diligencia probatoria que estime conveniente para sustentar su defensa dentro del procedimiento sancionatorio.

Deber4 fijar un domicilio dentro del limite urbano del lugar en que funciona la oficina de la Direccién Regional o Provincial de Aguas que
tramita el procedimiento sancionatorio para poder notificario a través de un ministro de fe. Si no designa domicilio en los términos indicados, se
entendera notificado de toda Resolucion desde el momento de su dictacion acorde a lo dispuesto en el articulo 139 del Cédigo de Aguas.

Para mayor informacién, puede visitar la pagina web de la Direccién General de Aguas (www.dga.cl) o comunicarse con la Direccion Regiona!
o Provincial que realizé la presente Acta de Inspeccion.

www.dga.cl
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N PROCEDIMIENTO DE MANEJO DE
AQUA AUSTRAL RESIDUOS ORGANICOS E
Ruta 5 Sur KM 1038 INORGANICOS
Puerto Montt
Aprobado por: Sebastian | Autorizado por: Gerencia General
Cardenas

1. OBJETIVO

El propodsito de este documento es establecer los criterios generales que aseguren la correcta
disposicion de residuos organicos y asimilables a domicialiarios para su disposicion en

establecimientos, rellenos o vertederos autorizados segun corresponda.

2. ALCANCE

Este procedimiento debe ser atendido por todas las areas de la organizacion y es aplicable para el

envio de reisudos o desechos hacia establecimientos y/o vertederos autorizados.

3. RESPONSABILIDADES

- Jefe de Mantencion es el responsable implementar y mantener este procedimiento. Responsable
de solicitar y almacenar registro de sanitizacion de la tolva y bins de empresas externas,

ademas, de corroborar que estos ingresen con higiene adecuada.

- Jefe de Produccion es el responsable de hacer cumplir este procedimiento con su personal a
cargo, realizar guia de despacho y trazabilidad de desechos organicos.
- Jefe de Aseguramiento de Calidad y Jefe de Mantencion son los responsables de verificar que

se cumpla lo establecido en el presente procedimiento.

- Asistente contable realiza guia de despacho de desechos inorganicos
- Personal de Planta Aqua Austral que detecte una anomalia en la recogida de desechos organicos
¢ inorganicos a lo largo de la linea de proceso es responsable de comunicarlo a la Jefatura

respectiva.

- Monitores de calidad son responsables de verificar en registro POS el orden y limpieza de patio,

tolva, bins y basureros
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4. DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD

DESECHOS ORGANICOS:

Todos los desechos, sean cabezas, visceras, esquelones, piel u otros, seran evacuados mediante cinta
de evacuacion de desechos, los cuales seran depositadas en el exterior en un Bins de la empresa a
cargo de recepcionar estos desechos. Es decir, para los desechos de especies salmonideas seran
depositados en bins de la empresa La Portada y para desechos de pesca blanca, éstos seran
depositados en bins propiedad de planta Aqua Austral. Una vez llenos, seran almacenados en reefer
a una temperatura entre -5 a 0°C hasta por dos semanas para ser despachados a una planta reductora
en caso de los salmones, y a vertedero la pesca blanca, con su trazabilidad correspondiente. Antes
de su despacho, se mantendran en forma transitoria, maximo 1 dia, en una tolva estanco, ubicada en
el patio trasero de la planta, zona que estara debidamente habilitada para los efectos.

Sera responsabilidad de personal de patio realizar la labor diaria de almacenamiento de los residuos,
ademas de mantener el sector de tolva limpio y sanitizado con solucién de amonio cuaternario 300-
500 ppm en estructuras, pisos, paredes, lona y tolva, y ademas un aseo obligatorio a la salida de
turno en sector evacuacion de los desechos hacia el patio, evitando asi la acumulacion de
percolados, materia organica expuesta y olores. Este proceso se controlara por los monitores de
calidad de manera diaria.

DESECHOS INORGANICOS:

Para el caso de los desechos inorgéanicos o residuos asimilables a domicialiarios, estos seran
depositados en basureros dentro de sala de proceso y en diferentes sectores del establecimiento
debidamente sefializados, siendo retirados diariamente al término del turno hacia los contenedores
de basura en el exterior, los que seran transportados por la empresa Gestion Ambiente 1 vez por
semana hacia un relleno sanitario o vertedero autorizado.

Es responsabilidad del personal de higiene realizar el retiro de los residuos y mantener siempre
limpios los basureros del establecimiento.

Para ambos tipos de residuos, la empresa cuenta con una Certificados de disposicion final emitido
por una empresa autorizada para la disposicion de los residuos.

5. REGISTROS
Guia de despacho trasporte de residuos para su disposicion final
Certificados de disposicion final
RG-AC-09 Verificacion de higiene y sanitizacion diaria




— Cédigo: PD-AM-02
— PROCEDIMIENTO DE MANEJO DE Version: 01
AQUA AUSTRAL RESIDUOS ORGANICOS E Fecha de Creacién:
Ruta 5 Sur KM 1038 INORGANICOS Enero 2025
Puerto Montt Pagina 3 de 1
Aprobado por: Sebastian | Autorizado por: Gerencia General
Cardenas
6. ANEXOS
No aplica

7. MODIFICACIONES DEL DOCUMENTO.

Version

Fecha de Cambio Descripcion del cambio

Responsable del cambio

01

Enero 2025 Creacion del documento
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Comercializadora Aqua Austral Ltda.

Ruta 5 Sur Km.1038 Puerto Montt :
Teléfono 652480191 PRt
Fax
AQUA AUSTRAL
Orden de Compra N2 1226
Sefiores PROTERM S.A. Fecha O/C 21/04/2025
Atencién Fecha Entrega 21/04/2025
Teléfono Rut 78155540-1
Fax
Direccion Inglesa 55, Pedro de Valdivia, Concepcion CONCEPCION Concepcidn
Despachar A Ruta 5 Sur Km.1038 Puerto Montt Puerto Montt Forma de Pago
Iltem Descripcion Moneda Unidad Cantidad  Precio Unitario  Descto. Total
1 30526 S 1 4,486,953 4,486,953
ESTUDIO DE IMPACTO ODORANTE (EIO)_ 3001
Facturar a

Comercializadora Aqua Austral Ltda. RUT :77471260-7

Presentar Factura en

Ruta 5 Sur Km.1038 Puerto Montt Puerto Montt Neto S 4,486,953
Ob i IVA 19% 852,521
servaciones Total & 5,339,474

Nombre y Firma Autorizada




[4dProterm

Ambiente y Energia

Proterm S.A

Giro: Servicios, Asesorias, Comercializacion
e Instalaciones de Ingenieria.

Avenida Inglesa 55, Concepcidn

Teléfonos: 413838200- 412331412
proterm@proterm.cl

www.proterm.cl

N° 6664

R.U.T.: 78.155.540-1

FACTURA ELECTRONICA

S.LI. - DIRECCION

REGIONAL CONCEPCION

Cliente Comercializadora Aqua Austral Ltda. Emitido 22-04-2025
R.U.T. 77.471.260-7 Pago Crédito
Giro Cultivos Productos Agricolas
Direccion Ruta 5 Sur Km.1038
Comuna Llanquihue
Ciudad Puerto Montt
Contacto Juan Céardenas
Cadigo Detalle Cantidad | Unid. | P. Unitario Total
O-R Servicio Andlisis Técnico 1 $ 4.486.953 4.486.953
Estudio de Impacto Odorante Planta Aqua Austral.
Documento Ref. Folio Fecha Razon Ref. Monto Neto $ 4.486.953
Orden de Compra 1226 21-04-2025 Monto Exento $ 0
Monto L.V.A. (19%) $ 852.521
Monto Total $ 5.339.474

Observacion

Depositar a Cta. Cte. 03-01230-1 Banco Bice.

Timb

Solucién de Factura Electrénica de: www.acepta.com

Sl
Res. 80 del 2014
Verifique documento: www.sii.cl
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(//jProterm

Propuesta: PO-25-139

Estudio de Impacto Odorante (EIO)
Planta Aqua Austral

17 de abril del 2025

© ©@ ©

MEDICIONES EN INGENIERFA EN INGENIERIA INGENIERIA
FUENTES FIJAS PROCESOS TERMICOS ACUSTICA EN OLORES

(//‘ Avenida Inglesa 55 Fonos: +56 41 383 82 00 proterm@proterm.cl

Concepcion, Chile +56 412331412 www.proterm.cl
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Antecedentes
Titular: Comercializadora Aqua Austral Ltda
Atencién Rut: 77.471.260-7 ,
Representante Legal: Alvaro David Catalan Julia
Rut: 13.044.615-9
De . | Felipe Sanchez Mella.
Referencia . | Estudio de Impacto Odorante Aqua Austral
Planta . | Puerto Montt
Fecha . | 17 de abril del 2025
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1 Objetivo General

Evaluar el efecto de las emisiones de olor de la operacién actual de Planta Aqua Austral ubicada
en la Comuna de Puerto Montt, Region de Los Lagos, considerando los lineamientos de las Guias
de prediccién y evaluaciéon de impactos por olor y la de modelos de calidad del aire del SEIA.

2 Metodologia

2.1 Estudio de Impacto Odorante
Para el desarrollo del proyecto se contemplan las siguientes actividades:

a) Recopilacion de antecedentes. Se solicitara al cliente informacién sobre el proceso,
diagramas de flujo, datos de produccién, ubicacion de fuentes de emisién, entre otros.

b) Toma de muestras. Esta actividad consiste en la toma de muestras. Para esto se utilizaran
los criterios que establece la Norma Chilena N°3386:2015 de Muestreo Estético para
Olfatometria.

Se consideraran dos personas para realizar los muestreos.
Se contemplan 1 dias de terreno para 4 fuentes.

Tabla 1. Fuentes consideradas en la propuesta

N° Fuentes Tipo de fuente N° de muestras
1 Tolva de acumulacion Difusa pasiva 3
2 Pozo acumulador Volumen 3
3 Cémara de RlLes Volumen 3
4 Ecualizador Difusa pasiva 3
5 Reactor Difusa pasiva 3
6 Clarificador Difusa pasiva 3
7 Zona volteo y limpieza de bins Difusa pasiva 3
8 Ingreso Materia Prima Difusa pasiva 3
9 Galpon Proceso Marisco Volumen 3
10 Almacenamiento materia prima Volumen 3

La metodologia de muestreo cuenta con acreditacién ISO 17025:2017 (Ver Anexo de la
presente Propuesta).

c) Andlisis de las muestras. Las muestras obtenidas seran analizadas en el Laboratorio de
Proterm S.A. Sucursal Puerto Mott, de acuerdo con la Norma Chilena N°3190:2010 para la
Determinacion de la Concentraciéon de Olor (OUg/m?3) por Olfatometria Dinamica.

En el andlisis olfatométrico participaran cuatro personas.
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La metodologia del andlisis olfatométrico cuenta con acreditacion 1ISO 17025:2017 (Ver
Anexo de la presente Propuesta).

d) Modelacién de dispersidn del olor. Una vez obtenidas las emisiones de olor (OUg/s), seran
ingresadas a un modelo de dispersion atmosférica llamado CALPUFF, con el cual se
evaluara el efecto y alcance de la dispersion del olor.

Se considerara la evaluacion del escenario actual de planta.

La modelacién cumplira con lo indicado en la Guia para modelos de calidad del aire y la Guia
para prediccion y evaluacién de impactos por olor del SEIA. Mientras que sus resultados
seran contrastados con limites de normativa vigente segin corresponda.

3 Valor del servicio:

El servicio se valoriza en 115 UF+IVA, de acuerdo con el siguiente detalle:
Tabla 2. Detalle de valorizacién del servicio.
Detalle de la valorizacion Valor (UF)
Toma de muestra segin NCh N°3386:2015 (10 fuentes) 60
Andlisis olfatométrico segiin NCh N°3190:2010 (10 fuentes) 40
Modelacién de dispersién de olor acorde a Guia del SEA (1 escenario) 40
Archivo Meteorolégico WRF afio 20241 0
Descuento especial -25

4

Costo por escenario adicional para evaluar la ingenieria conceptual o un escenario futuro: 30 UF+IVA.
Costo por toma de muestra y andlisis de fuente adicional: 10 UF+IVA.

En caso de que se cancele el terreno una vez que el equipo de Proterm S.A. se encuentre en planta
se cobrara un valor 15 UF+IVA.

Plazos:

Tabla 3. Plazos de entrega de los informes.

Plazo de

Servicio Entregables Incluye
entrega

Estudio de Impacto

Muestreo de olor
Informe de muestreo de olor o . Una semana
Analisis olfatométrico

Odorante .,
L Modelacion de olor
Informe de modelacion . . . Dos semanas
(Un escenario considerando periodo)

1 Contamos con archivo WRF 2024, por lo tanto, no sera un costo adicional en la presente propuesta.
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5 Entregables:

La documentacién a proporcionar formalmente es:

e Informe de muestreo de olor.

O

o
o
o

Ubicacion de las fuentes muestreadas.

Concentracion de olor (OUe/m?®) de las fuentes muestreadas.

Caracterizacion del olor (nota de olor, intensidad y tono hedénico).

Informe acorde a lo establecido en la NCh N° 3386:2015 y a la Guia para
prediccion y evaluacion de impactos por olor del SEIA.

¢ [nforme de modelacién de olor.

o O O O

O

6 Exclusiones:

Emision de olor (OUg/s) de las fuentes muestreadas.

Dispersion del olor de la operacion actual de planta.

Area de influencia definida por 1 OUg/m?.

Concentracion de inmisién de olor (OUe/m®) de los receptores considerados
en la modelacion.

Comparacion de los resultados con un limite de referencia.

Informe acorde a la Guia para modelos de calidad del aire del SEIAy a la Guia
para prediccién y evaluacién de impactos por olor del SEIA.

No se contempla la realizacion de actividades que no estén indicadas en los puntos anteriores.
Entre las actividades que se excluyen?:

a) Montaje de Andamios.

b) Asistencia de alzahombre.

c) Habilitaciéon de puertos de medicién en fuentes fijas.

d) Trabajos durante los fines de semana (sabado, domingo y festivos).
e) Asistencia de un prevencionista de riesgos.

7 Reguerimientos ala empresa:

a) Proporcionar la informacion técnica y el acceso a las instalaciones necesarias para la
ejecucion de las actividades.

b) Enviar Orden de Compra previo a la iniciacion de los servicios solicitados, de acuerdo
con propuesta Proterm N° PO-25-139.

2 Toda actividad adicional requerida, sera informada oportunamente al cliente para someter a consulta, valoraciéon y
aprobacién para su ejecucion.
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8 Formade pago:

Tabla 4. Forma de pago.
Informe Valor (UF) Condicién

Estudio de Impacto

115 UF+IVA Contra entrega de informe
odorante

9 Validez oferta:

30 dias, posteriormente Proterm S.A. se reserva el derecho de modificar el alcance, los plazos y
el valor de la presente propuesta.

10 Datos empresa:

Razoén Social . Proterm S.A.

Rut . 78.155.540-1

Giro . Servicios en Ingenieria Mecéanica
Direccion : Inglesa 55, Pedro de Valdivia, Concepcion
Representante Legal :  Christine Ward Pérez-Canto

Rut Representante Legal © 12.933.599-8

Gerente Ingenieria en Olores . Miguel Gatica Rivera

Jefe de Sucursal Puerto Montt . Felipe Sdnchez Mella

Proterm S.A. se compromete a mantener en absoluta reserva y confidencialidad todo
antecedente, que no sea de dominio publico o acordado por ambas partes, y que tenga relacion
con los negocios de la empresa y de las actividades de muestreo, medicién y/o analisis
desarrollados dentro del contrato.
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11 Anexos:
11.1 Organigrama de la propuesta

A continuacion, se presenta el Organigrama de Proterm S.A. El presente proyecto sera ejecutado
solamente por personal de Proterm S.A.

Empresa Proterm S.A. [ Comité de Gestion ] Version junio 2022

Contabilidad I
(extern - —\ e
Gerencia General

Christine Ward

|
Asistente ini: i ] Ing. Planificacién y Control de
) Gestion

Asistente finanzas | Prevencionista de Riesgos
‘ Encargada de RRHH

Mauricio Mera

lefe Operaciones Jefe P N
Guido Poza ete Proyectos
Jefe de . Mediciones
Ingenieros

Fernando Castillo,
proyectos Ing de Proyectos —
en olores Prevencionista |
CBurdiles Ing en olores de riesgos
ur i Analistas
| Laboratorio (2)

Técnico de Ingenieros de
. Proyectos
mediciones |
Mediciones (6
N Supervisor
Supervisores Mantencién y
de Terreno (6) logistica

Panelistas

de olores

Técnicos o
asistentes de
Medicién (19)

]
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11.2 Recursos a utilizar

A continuacion, se presenta el recurso fisico que se utilizara en la presente propuesta.

Anemometro de paleta para medicion de
flujos.

Campana ventilada para muestreo en
fuentes de area pasiva.

j5aisBHig

Anemdmetro ambiental.

Tripode anemoémetro ambiental.

PO-25-139. EIO Aqua Austral
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Acreditacion ISO 17025

SCOPE OF ACCREDTTATION TO ISQIEC 1253017

FROTERM S A
Av Inglesa 55
Concepcion, Chile
Christine Ward Phone: 56-412-838-200

ENVIRONMENTAL

Centificate Mumbsr: 5)28.01
In recognition of the successful completion of the AJLA evaluation process, (incuding an evaluation of the crganization’s

Valid Toc December 31, 2026

compliance with The WELAC Instinafes Natonal Emvirommental Fisld Activites Program (WEFAF) Field Sampling and

Hmm(kg::ﬁnﬂnn?ﬂ]lmelSmdrd{ITﬂFSHDﬁllﬂHRwlU}lmaﬂmﬁmEmﬁﬂimﬁhmgmﬁdm

o perform recopmized methods using the followmng testing technologies and in the anabyte catepores identified balow:
Sampling, Analysis and Field Measurement

Aiobile Units: Trucks for ranspaort of equipment

Zampling:
Matrix Tec and FProcedure(s) EBeference
5
Pamiculate Matter | Isokinetc Train — Parficulate Matter CH-52020; EPA 5:2020;
ERA SE:2)14 EPA 5B:2019
Tarfioalare Matter | lookinetc 11ain — Particuiate Matter EBA T7-3017 EBA TTA0TV
Gazes Imipinger, absorbing sobubons - CH-5-1998 EPA 6:2017
Sulfir Diouide (50:)
Gazes Absorbmg sohfions — Mitogen Crdds CH-T-1998; EPA 7:2018;
(M) IS0-11564: 1008 | TSO-11564: 1908
Gazes, Isokinefc main, probe, fler, absorbing ERA B:2019 EPA 8:2019
Particalate Matter | soluions — Sulfor Diowide, Sulfimc Acsd,
Sulfir Trieside (505, Ha504, S04)
ases Imipenger, absorbing sabiboens — EPA TeA 3007 | EPA 1A 0017
Total Redaced Sulpbnr (Tmpinger
Techreque)
Gazes Bag sampling system — VO s: Vielatile CH-18:1988 EB4 182019
Oreane Compounds
Gazes, Isokinetic frain, resins AD-2 - ERA 23:3023 EPA 232023
Particualare Matter | Polychlorinated Dibenzo-p-Tliwins,
Polychlorinated Dibenzofirans,
Polychorinated Biphenyls, and Palyoyclic
Aromatic Hydrocarbons

4‘»——~ Page | of 4

Ahcma; 300 ddd 3748 | o 240 A5 A7 | Wi AT LA, onT

(AILA Cert. Mo. 5088.01) 01'152025

302 Preddenls Court, Sulhe 230 | Fredenck, MD Z1703-3513
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Alatnz Technolosy and Amabde FProcedore(s) Heference
Method(s)
Gazes; [sokineric main, filter, and absorbing EPA 264:32020 | EPA 244:2020
Partioalate Matter | solutions — Tofal Bromine, Hydrogen
Bromide (HBr), Hydroeen Chlorids (HCT),
Hydrogen Fluaride (HF), Chlomine {C1;),
Bromine (Br;)
[EREr Lsokmenn mam, Oiter, and absorbing ooy S D D e . SR
salufions — Armmonia
Grazes; [sokinetic main, probe, flter, and absorbing | ERA 28-2017 EPA 202017
Particulate Matter | solutons — Heavy Metals
SB. As. Ha Be Cd Cr, Co, Co Po, Mo
He Wi D Se 40 TL #n
Gazes Absorbimg solutions in Terax-Tenas and EPA 311936 | EPA O031:1006
Anazarh - VOC s Volanle Cregamic
Compoumnds
Ariopimils Benzene,
Bromedichrioromsthame, Carbon disulfids,
Carbon tefrachlonde,
Chisreditromomethans, Chiorodomms,
Chloroprene, Ditromeomsethane,
Dichioroethans, Dichloropropans,
Methylene chloride Tetrachloroethens,
Tahiene. Trichlorosttane,
Trichlorofhiramethane
Parficalane Matter | Tsokinetic main, glass fiber filter - EPA 20042020 | EPA J01A: 2020
Particulate Matter Emizsions (PN 10, M
1.5 (Constant Sampline Bate)
Parfioalate Matter | Izokinefic frain, glass fiber filter, dry EPA 202: 3017 EPA X2:317
Impingzer, abserbing sobatons -
Condensable Particnlate Maner
Gazes [sokineric main, filter, and absorbing EPA 316:30X) EPA 316:3020
soluoiions — Formaldshyde Emdzzions
Measorement
Adairix Technology and Analvie Analvie Procedors(:) Reference
C atespries Mthod(s)
Gazes; Sampline PointsSpead Selartion of CH-1:1924 EPA 1: X120
Partioalate Matter | ;amplins ports and Traverss points
Grasas; Tranzverse/Spead CH-1A:1984 EPA 1A:2017
Particalace Matrer
Gazes; Speed and Flow, Pitot fube CH-2-1096; EPA ::MI1T,
Partioalans Matier EPA XF:2017 EPA IF:2017
Gasas; Wohme Flow meter equipment CH-2A:1986 EPA XA-2007
Partioalan: Matber
Gasas; Flow BateSpesd, Pitot tabs CH-2C: 1096 EPA 2C:2017
Particalane Matter
Grazes; Dy Mplecular Weight Orsat anatyzer CH-3:1994 EPA 3:217
Parficalate Matter
(AJLA Cert. Mo, 308B.01) 0L/ 1572025 a‘é_/v—v Pape Iof4d
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Aatnx Technolory and Analvie Analrvie FProcedure{s) Helerence
Catesories Miethodis)
Gazes; Wiaight Concentration (00, C0,, Oy) CH-3A:1904 EPA ZA2017
Parficalate Matter | Instmamental analyzer
(azes; Comecton FactorExcess of Air CE-3B: 1004 EPA 3B:2017
Parficalate Matter | Orsat analvzer
Gazss; Humidity, Velmmetnic' sravimefric CH=2:1996 EPA 4:2020
Parficulate Matier
Gazes Sulfur Dieside (502 CH-GC: 1896 EPA 602017
Insmamental anabyzer
Gazeg Hitrogen Ongide (MO) CH-TE: 1202 EPA TE: 2020
Insmmmenial analyzer
Gazeg Carbon Monendde (C0) CE-10:1908 EPA 10:2017
Insimamental anabyzer
Gazesg Tofl Feduced Sulpbur EPA 1602020 | EPA 15C: 2020
Insmuomenial Analvzer
Gazes Tofl Gaseous Creanic Conceniration CH-25-A 1008 | EPA 1542017
Flame Jonization Analyzer-FIT)
Amnabysis (Laboratory Faalicy):
Matmx Technology and Anabyie/ Analvie Procedures) Reference
Catesnries Mphindis)
Parficalate Matter | Partoulyie Mamer — Grosmmetric CH-52020 EPA 53020
ERA 5B:2019 EPRA SB:1019
| Particalates Matter | Pariculate Maiter — Grmametric EPA 17-3017 EAP 17:2017
Parficalate Mater | Parooulaie Mamer 10, PM L5 Groametric | EPA 20042020 | EPA 201 A:Z030
Parficalate Matir | Condensable Partoulate Maner Gravimeinc | EPA 202:2017 | EPA 202:2017
Gazeg Sulfur Diiowsde (5007), Timimetrs: CH-6:1998 EPA 6:3017
Gazeg Sulfir Diiexide, Sulfimic Acd, Salfor EPA B:2019 EPA 5:10149
Trioxide (50, H:50,, 50y} Timimetric
Gazesg Totl Feduced Sulphur - Titimetric EPA 164:-2017 | EPA 144:2017
Tachmiqua
Sampling and Measurement for Air Caakity
MAiatrix Technolozy and Analvie/Analyie Proceduoreiz) Eeference
Categories Methodis
Air Air Croality — Sdatic Sapmling for MCh33252015F | VDI 3820-2011-10
Oliacomsry
Air Meazrement of the Impact Frequency of MCh35332017 | VDI 3940
Pacoenizable Odors Blatt 12006
Pari 1 Grid Method VI 39490
Pari 2: Phame Method Blait 2-2006
Air Aidr Croality — Dietermimation of Odor MCh3190-2010 | EN 137251
Concentmation by Chynammic Olfactometry

(AALA Cen. Mo, 3088.01) 011572025

Page 3 of 4
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Mairm Technolosy and AnalyvielAnalvie Procedore{s) Eeference
Catemoriss Methodis)

Air Deternyination od Dtiffasive Emizsions by NCh VD 428572:2011
measurements — Part 1: Indusimal halls and | 3431202072
livestock farming

s
(AILA Cert Mo, 5088.01) 011572023 .-’aZ‘-/v_ Pagedof2
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Accredited Laboratory
PROTERM S.A.

Concepcion, CHILE

for technical competence in the field of
Environmental Testing

This loboratory & accredited in accordance with the recognized Intemational Standard BO/IEC 17025:2017
General requirements for the competence of testing and calibration laboratones. This laboratory alko meeis AZLA R219
- Specific Requiremenfs — TNI Field Sampling and Measurement Organization Accreditation Program. This accreditation
demonstrates fechnical competence for a defined scope and the operation of a laboratory quality management
system [refer to joinf ISO-ILAC-IAF Communigue dated April 2017).

Presented this 15% day of Januvarny 2025,

Mr. Trace Mclnturff, Vice President, Accreditation Services
For the Accreditation Council

Cerfificate Number 5028.01
Valid to December 31, 2024

Faor the tests to which This accreaitation appiies, please refer to the ioborgrony s Environmental Scope of Accreaitation.
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Certificado Ensayo de Aptitud Laboratorio.

olfasense :::

Certificate for the Proficiency Test

Olfactometry 2024

This certificate was issued to confirm the participation of the laboratory

Proterm S.A.
Ingenieria en Diores
4040400 Cancepcion
Chile

with the Lab-Code 128

in the international proficiency test for olfactometry, held in August/September 2024. The aim of the
test was to determine the precision r and accuracy A, of 1-Butanol according to EN 13725:2022.
Results of the participant are as follows

Quality Parameter assessed using Results

1-Butanal in Nitrogen (requirements according to EN 13725)
r = 0,089 complies with requirement: r<0,477
Ag = 0134 complies with requirement: AsD, 217

The odarant provided was: 1-Butanol in Nitrogen

Number of participating laborataries: 41

Kiel, 1 November 2024

Or.-Ing. Laura Brosig Dipl -Ing. Bjorn Maxeiner (( DAKKS

Senior Consultant Director & Deutsche

& Head of PT Division Deputy Head of PT Division YT
Individual result presentation Is valid with Report EP-2024-01_EN13725_RevO0 only Oifasense GmbH
www.olfasense.com Schavenburgerstrafie 116

24118 Kiel, Germany
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Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

N7 SMA

ACTA DE INSPECCION AMBIENTAL

(FORMATO DE ACTA INSPECCION GENERAL)

Hoja__- de .2

1.1 Fechad Inspecclon 1.2 Hora de inicio: 1.3 Hora de término:
~) 77 —
(f LOLT (P65 Aot O
1.4jNombre de la Unidad Fiscalizable: 1.5 Estado operacional de la Unidad Fiscalizable:
/o - - ; e - ! pe - SIS n
//((—:”C/C"c— fz/»/ fP7 LA L1C/ > f//[ff / i ’//t /M ////‘)
1.6 Ubicacion de la Umdad Fiscalizable: Comuna (s): Regidn (es):
_; TN 7 L A1 ) A ) :
/4 - A i, } g v TR/ /(’/ 7270 /Lvus (s Haos
1.7 Titular (es) de la Unidad Fiscalizable: Domicilio:
COIEN Lap (7 2.4 Jopey) pe S8 JsTit]. LA
/ .
RUT o RUN: Teléfono: Correo electromco (
A s s { ’ﬁ( + O / /A f\ 7‘ < L -”’i,/ﬁ 7«""“{2‘/(‘.‘- ﬁ'f".
:/77/. F:/ 2 LE— / &

1.8 Representante Legal de la Um(jad Flscali;able Domicilio:
/o Co u//ﬂ Sl g

V7 i e 10 // Vi &3/«/ Virag

Rly\l:: 7 ¥ /f,: =_2 Teléfono: Correlp flectromco: e ST S
il s y /74 Ok . (O ) 4= 2 @ / el vids Coypp

I /.?’ 2 (G (945 - 9 ‘ b

1.9 Encargado o Responsable de la Unidad Fiscalizable: Domicilio:

/0// o€ Oph 24l >

/
J

RUN: Telzfono o Correo electrénico:
7, 1647212 2<
A7 / s > — > -

//f L/7 C_j/‘f/\ E (__.(/614’\ (’C}

1.10 Encargado o Responsable de la Unidad Fiscalizable participa en la Inspeccién Ambiental: (Marque con x seglin corresponda)

si__/ No
7

2. MOTIVO DE LA ACTIVIDAD DE FISCALIZACION {Marque con x seglin corresponda)

2.2 No programada:

/

Motivo: Denuncia Oficio Otro

2.1 Programada:
(Detallar motivo brevemente)

D ) -
//P——L/_./:;_ !-ﬁ((

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
www.sma.gob.cl
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Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

Hoja : de &

3. MATERIA ESPECIFICA OBJETO DE LA INSPECCION AMBIENTAL

5. OPOSICION/OBSTRUCCION AL INGRESO

5.1 Existio
Oposicién/Obstruccion
al Ingreso:

/

] NO_/

En caso de existir Oposicién/Obstruccién al ingreso por parte del fiscalizado, se debe describir las

circunstancias o acontecimientos ocurridos que impiden u obstaculizan la realizacién de la
inspeccion ambiental:

5.2 Se solicitd auxilio de
Fuerza Publica para el
Ingreso a la Unidad
Fiscalizable (Sélo SMA):

/
/

SI NO

En caso de requerirse auxilio de la fuerza publica indicar N° de certificado de oposicion a la fiscalizacién
ambiental de la SMA y solicitud del auxilio de la fuerza publica:

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
www.sma.gob.cl
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(En caso de que la respuesta sea negativa, indicar las causas

/ _NO

. ASPECTOS ASOCIADOS A LA EJECUCION DE LA INSPECCION AMBIENTAL

Sl ,"l, NO

Sl { NO
NO

NO

6.1 Se ejecutd la Reunidon Informativa: SI
que motivaron dicha situacién en el numeral 7 de la presente acta)

En caso de que la respuesta sea afirmativo, responder lo siguiente:
SI /
st/

Se informaron las materias objeto de la fiscalizacién

a)

b) Se informd la normativa ambiental pertinente

Se informo el orden en que se llevaria a cabo la inspeccién
Se explicé brevemente los métodos que se usarian para documentar y registrar el estado

c)
d)
en que se encuentra la Unidad Fiscalizable
Registro Coordenadas: /

6.2 Actividades de Inspeccion realizadas (Marque con x segtin corresponda )
Toma de Muestras:

Captura Fotogréfica:___/
Otras (especificar):

/
Encuestas o Entrevistas:

Inspeccién Ocular:

(Representacion Grafica:

Mediciones:
f" NO

6.3 Existio colaboracion por parte de los fiscalizados: Sl
(En caso de ser negativo, se debe fundamentar los hechos en el numeral 7 de |a presente Acta)
il
/ __NO

6.4 Existio trato respetuoso y deferente hacia los fiscalizadores: Si
(En caso de ser negativo, se debe fundamentar los hechos en el numeral 7 de |a presente Acta)

7. OBSERVACIONES ASOCIADAS A LA EJECUCION DE LA INSPECCION AMBIENTAL

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
www.sma.gob.cl
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8. HECHOS CONSTATADOS Y/O ACTIVIDADES REALIZADAS
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9. DOCUMENTOS PENDIENTES DE ENTREGAR POR PARTE DEL TITULAR

N° Descripcién

Plazo envio de Documentos Pendientes en
formato digital (en dias habiles)

Direccién de la (s) oficina (s) a las que debe

ser enviada la informacioén o antecedentes

10. FISCALIZADORES PARTICIPANTES (comenzando el listado con el encargado/a de las actividades de Inspeccion Ambiental)

Nombre Organismo Firmg
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11. OTROS ASISTENTES

Nombre Institucion/Empresa Firma
e [ ‘.’ P I f
(A el T OSTOLA /
. i y I
/'; / 4 . i i~ )'\,’ - / i f

12. RECEPCION DEL ACTA

12.1 El Encargado o Responsable |En caso de que el Acta no haya sido recepcionada, indique el motivo:

de la Unidad Fiscalizable
Ausencia del Encargado Negacion de Recepcion

recepciond copia del Acta:

(Margque con x segun Otro

corresponda)

Sl }_ NO

Observaciones: (Detallar brevemente las circunstancias y/o acontecimientos ocurridos)

Firma Responsable

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
www.sma.gob.cl
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Solicitud de Informacion

Desde Ignacio Olavarria Sanhueza <ignacio.olavarria@proterm.cl>

Fecha Vie 25/04/2025 16:44

Para Sebastian Cardenas <juan.cardenas@aquaaustral.com>

cC Felipe Sanchez <fsanchez@proterm.cl>; jzeballos@gsic.cl <jzeballos@gsic.cl>

ﬂ 3 archivos adjuntos (2 MB)
Fuentes Muestreadas.kmz; Posibles Receptores.kmz; RGOIT-015-04-07. Planilla de solicitud de informacion Aqua Austral.docx;

Muy buenas tardes Juan,

Esperando que te encuentres muy bien, te escribo el presente correo con el fin de solicitar informacion necesaria para llevar a cabo la modelacién e informe de olores. Adjunto a
continuacion una planilla con la informacion solicitada. No es necesario que retnas todo para enviarlo, a medida que tengas algo me lo puedes hacer llegar y asi vamos avanzando.
A su vez, te adjunto el archivo KMZ con receptores propuestos, de no tener los estudios mencionados en la planilla adjunta, y otro archivo KMZ con la localizacién de las fuentes
muestreadas en las campafias de medicion realizadas el 23 y 24 de abril del presente afio.

Que tengas un buen dia y termino de semana, quedo atento a cualquier duda o inquietud, saludos.

Ignacio Olavarria Sanhueza
Ingeniero de Proyectos.

Sucursal Puerto Montt

Tel: +56 413838271

www.proterm.cl — Concepcidn, Chile.
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